
TND/24/2 

1 

 

TUKUMA  NOVADA  DOME 
Reģistrācijas  Nr. 90000050975 

Talsu iela 4, Tukums, Tukuma novads, LV-3101, 

tālrunis 63122707, mobilais tālrunis 26603299 

www.tukums.lv      e-pasts: pasts@tukums.lv 
 

 

VIDES UN KOMUNĀLO JAUTĀJUMU KOMITEJA 

SĒDES PROTOKOLS 

Tukumā  

2024. gada 15. februārī        Nr. TND/24/2 

Vides un komunālo jautājumu komitejas sēde sasaukta 2024. gada 15. februārī plkst. 15.00 

Talsu ielā 4, Tukumā, Tukuma novadā. Sēde ir atklāta un notiek klātienē, izmantojot elektronisko 

balsošanas sistēmu dokumentu vadības programmā “LIETVARIS”. Paralēli tiek izmantots 

tiešsaistes videokonferences sarunu rīks (attēla un skaņas pārraide reālajā laikā). 

Sēdi plkst. 15.09 atklāj un vada Vides un komunālo jautājumu komitejas priekšsēdētājs 

Mārtiņš Limanskis, protokolē lietvedības sekretāre Anita Belousa. 

Tiek veikts sēdes audioieraksts. Sēdes jautājumu izskatīšana audioierakstā fiksēta ieraksta 

laikā no 00:00:00 līdz 00:04:58 un no 00:00:00 līdz 01:22:32. 

Sēdē piedalās: 

- Vides un komunālo jautājumu komitejas deviņi balsstiesīgie deputāti: Gunda Cīrule, Andris 

Fridrihsons, Kaspars Gribusts, Guntars Indriksons, Oskars Kambala, Dace Lebeda, Mārtiņš 

Limanskis, Imants Valers, Edīte Zelča; 

- deputāts Juris Šulcs, 

- domes priekšsēdētājs Gundars Važa; 

pašvaldības administrācijas darbinieki: 

- Anita Belousa, Lelde Bičuša, Sanita Bļodniece, Egīls Dude, Andris Kalnozols, Anda Kubiliusa, 

Ivars Liepiņš, Baiba Pļaviņa, Aiga Priede, Viktors Rūsa, Roberts Šiliņš, Inese Valtere, Tamāra 

Vaļuka, Maira Zonenberga (no darba kārtības 6. jautājuma); 

pašvaldības iestāžu darbinieki: 

- Daneks Hmeļņickis – Tukuma novada pašvaldības policijas vecākais inspektors (līdz darba 

kārtības 4. jautājumam), 

- Lidija Legzdiņa – Tumes un Degoles pagastu pārvaldes vadītāja, 

- Kristīne Raginska – Engures pagasta pārvaldes vadītāja, 

- Kristaps Zaļkalns – Smārdes pagasta pārvaldes vadītājs. 

citi: 

- Agita Puķīte – laikraksta “Neatkarīgās Tukuma Ziņas” žurnāliste, 

- Ēriks Zaporožecs – SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība “PIEJŪRA”” valdes loceklis 

(līdz darba kārtības 6. jautājumam), 

- Māra Bergšpica – SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība “PIEJŪRA”” ekonomiste (līdz 

darba kārtības 6. jautājumam). 

http://www.tukums.lv/
mailto:pasts@tukums.lv


TND/24/2 

2 

 

UZAICINĀTS 

par darba kārtībās 1. jautājumu: 

- Ingars Baļčūns – SIA “Smart consulting” valdes loceklis. 

Sēdes izsludinātā darba kārtība: 

1. Atskaite par Jauntukuma mikrorajona tehniski, ekonomiski un juridiski labākā risinājuma 

integrācijas izvērtējumu Tukuma pilsētas siltumapgādes sistēmā. 

2. Milzkalnes ciema siltumapgādes izvērtējums, SIA “Šlokenbeka” iesniegums. 

3. Par saistošo noteikumu “Par mājdzīvnieku turēšanu Tukuma novadā” projekta nodošanu 

sabiedrības viedokļa noskaidrošanai. 

4. Par saistošo noteikumu “Par grozījumiem Tukuma novada domes 2022. gada 23. februāra 

saistošajos noteikumos Nr. 17 “Par sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanas 

un lietošanas kārtība Tukuma novadā”” projekta nodošanu sabiedrības viedokļa 

noskaidrošanai. 

5. Par nešķiroto sadzīves atkritumu un bioloģisko atkritumu apsaimniekošanas maksas 

apstiprināšanu no 2024. gada 1. marta un grozījumiem starp Tukuma novada pašvaldību un 

SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrību “PIEJŪRA”” 2022. gada 25. februārī 

noslēgtajā sadzīves atkritumu apsaimniekošanas līgumā Nr. TND/2-58.5/22/174. 

6. Par nedzīvojamās telpas Nr. 1 Raudas ielā 12A, Tukumā, Tukuma novadā, nomas līguma 

pagarināšanu. 

7. Par nedzīvojamo telpu nomas līguma termiņa pagarināšanu ar biedrību “Latvijas Sarkanais 

Krusts”. 

10. Par pašvaldības līdzfinansējumu nekustamo īpašumu “Vāveres”, “Vanagi”, “Vanadziņi”, 

Tumes pagastā, Tukuma novadā, pieslēgšanai centralizētajai ūdensvada un kanalizācijas 

sistēmai. 

11. Informatīvais ziņojums par 2024. gada 13. februāra lēmumu pieņemšanu Satiksmes 

organizācijas un kustības drošība komisijā. 

Darba kārtības papildu jautājumi: 

8. Par nedzīvojamo telpu Rosmes ielā 9, Engurē, nodošanu bezatlīdzības lietošanā biedrībai 

“Engures Brīvprātīgo Ugunsdzēsēju biedrība”. 

9. Par pašvaldības līdzfinansējumu daudzdzīvokļu mājas “Baltā Tīle”, Smārdes pagastā, Tukuma 

novadā, pieslēgšanai centralizētajai ūdens un kanalizācijas sistēmai. 

Mārtiņš Limanskis informē par darba kārtībā neiekļauto jautājumu par saistošo noteikumu 

projektu, jo vēl nepieciešama detalizēta saruna par tiem. Aicina balsot par sēdes darba kārtību ar 

diviem papildu jautājumiem un informatīvo ziņoju, ja deputātiem nav iebildumu vai priekšlikumu. 

Balsojums par darba kārtības jautājumiem 

Par darba kārtību balso: "par"  -  

9 (Gunda Cīrule, Andris Fridrihsons, Kaspars Gribusts, Guntars 

Indriksons, Oskars Kambala, Dace Lebeda, Mārtiņš Limanskis, 

Imants Valers, Edīte Zelča) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 

 
 

 



TND/24/2 

3 

 

Nolemj: apstiprināt šādu sēdes darba kārtību:  
 

1. Atskaite par Jauntukuma mikrorajona tehniski, ekonomiski un juridiski labākā risinājuma 

integrācijas izvērtējumu Tukuma pilsētas siltumapgādes sistēmā. 

2. Milzkalnes ciema siltumapgādes izvērtējums, SIA “Šlokenbeka” iesniegums. 

3. Par saistošo noteikumu “Par mājdzīvnieku turēšanu Tukuma novadā” projekta nodošanu 

sabiedrības viedokļa noskaidrošanai. 

4. Par saistošo noteikumu “Par grozījumiem Tukuma novada domes 2022. gada 23. februāra 

saistošajos noteikumos Nr. 17 “Par sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanas 

un lietošanas kārtība Tukuma novadā”” projekta nodošanu sabiedrības viedokļa 

noskaidrošanai. 

5. Par nešķiroto sadzīves atkritumu un bioloģisko atkritumu apsaimniekošanas maksas 

apstiprināšanu no 2024. gada 1. marta un grozījumiem starp Tukuma novada pašvaldību un 

SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrību “PIEJŪRA”” 2022. gada 25. februārī 

noslēgtajā sadzīves atkritumu apsaimniekošanas līgumā Nr. TND/2-58.5/22/174. 

6. Par nedzīvojamās telpas Nr. 1 Raudas ielā 12A, Tukumā, Tukuma novadā, nomas līguma 

pagarināšanu. 

7. Par nedzīvojamo telpu nomas līguma termiņa pagarināšanu ar biedrību “Latvijas Sarkanais 

Krusts”. 

8. Par nedzīvojamo telpu Rosmes ielā 9, Engurē, nodošanu bezatlīdzības lietošanā biedrībai 

“Engures Brīvprātīgo Ugunsdzēsēju biedrība”. 

9. Par pašvaldības līdzfinansējumu daudzdzīvokļu mājas “Baltā Tīle”, Smārdes pagastā, Tukuma 

novadā, pieslēgšanai centralizētajai ūdens un kanalizācijas sistēmai. 

10. Par pašvaldības līdzfinansējumu nekustamo īpašumu “Vāveres”, “Vanagi”, “Vanadziņi”, 

Tumes pagastā, Tukuma novadā, pieslēgšanai centralizētajai ūdensvada un kanalizācijas 

sistēmai. 

11. Informatīvais ziņojums par 2024. gada 13. februāra lēmumu pieņemšanu Satiksmes 

organizācijas un kustības drošība komisijā. 

1. § 

Atskaite par Jauntukuma mikrorajona tehniski, ekonomiski un juridiski labākā risinājuma 

integrācijas izvērtējumu Tukuma pilsētas siltumapgādes sistēmā 

ZIŅO: Ingars Baļčūns – SIA “Smart consulting” valdes loceklis. 

IZSAKĀS: Ivars Liepiņš. 

JAUTĀJUMI: Mārtiņš Limanskis, Juris Šulcs. 

ATBILDES: Ingars Baļčūns. 

Ingars Baļčūns sniedz prezentāciju un informē par izvērtējumu Jauntukuma mikrorajona 

tehniski, ekonomiski un juridiski labāko risinājumu integrācijai Tukuma pilsētas siltumapgādes 

sistēmā. Atbild uz Mārtiņa Limanska un Jura Šulca uzdotajiem jautājumiem. 

Ivars Liepiņš papildina par uzņēmēja vēstuli un pārrunu procesu. 

Mārtiņš Limanskis ierosina balsot par atskaites un informācijas pieņemšanu zināšanai. 

Par lēmumu balso: "par"  -  

9 (Gunda Cīrule, Andris Fridrihsons, Kaspars Gribusts, Guntars 

Indriksons, Oskars Kambala, Dace Lebeda, Mārtiņš Limanskis, Imants 

Valers, Edīte Zelča) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 



TND/24/2 

4 

 

  

Nolemj: 

pieņemt zināšanai atskaiti par Jauntukuma mikrorajona tehniski, ekonomiski 

un juridiski labākā risinājuma integrācijas izvērtējumu Tukuma pilsētas 

siltumapgādes sistēmā. 

2. § 

Milzkalnes ciema siltumapgādes izvērtējums, SIA “Šlokenbeka” iesniegums 

ZIŅO: Ivars Liepiņš – pašvaldības izpilddirektors. 

JAUTĀJUMI: Juris Šulcs. 

DEBATES: Gundars Važa, Imants Valers, Kaspars Gribusts, Ivars Liepiņš, Mārtiņš Limanskis. 

Mārtiņš Limanskis norāda, ka sarunās par Jauntukuma mikrorajona un Milzkalnes ciema 

siltumapgādi noteikti jāpiedalās SIA “Tukuma siltums” valdes loceklim Gundaram Kūlam. 

Notiek debates par iespējām līdz nākamajai apkures sezonai pārņemt siltumapgādi. 

Mārtiņš Limanskis rezumē, ka jautājums jāizlemj tuvākajā laikā, un ierosina balsot par 

informācijas pieņemšanu zināšanai. 

Par lēmumu balso: "par"  -  

9 (Gunda Cīrule, Andris Fridrihsons, Kaspars Gribusts, Guntars 

Indriksons, Oskars Kambala, Dace Lebeda, Mārtiņš Limanskis, 

Imants Valers, Edīte Zelča) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 

  

Nolemj: 
pieņemt zināšanai informāciju par Milzkalnes ciema siltumapgādes 

izvērtējumu un SIA “Šlokenbeka” iesniegumu. 

3. § 

Par saistošo noteikumu “Par mājdzīvnieku turēšanu Tukuma novadā” projekta  

nodošanu sabiedrības viedokļa noskaidrošanai 

ZIŅO: Daneks Hmeļņickis – Tukuma novada pašvaldības policijas vecākais inspektors, 

Lelde Bičuša – Juridiskās nodaļas vadītāja. 

JAUTĀJUMI: Imants Valers, Mārtiņš Limanskis, Gundars Važa. 

ATBILDES: Daneks Hmeļņickis, Lelde Bičuša. 

DEBATES: Gundars Važa, Daneks Hmeļņickis, Kaspars Gribusts, Dace Lebeda, Mārtiņš 

Limanskis. 

Daneks Hmeļņickis un Lelde Bičuša atbild uz deputātu jautājumiem par saistošo noteikumu 

projektu. 

Notiek debates par nepieciešamību saistošajos noteikumos iekļaut noteikumu par 

mājdzīvnieku barošanas vietām sabiedriskās vietās. 

Mārtiņš Limanskis rosina saistošo noteikumu projektu nodot sabiedrības viedokļa 

noskaidrošanai sagatavotajā redakcijā, ierosina balsot par lēmuma projektu. 



TND/24/2 

5 

 

Par lēmumu balso: "par"  -  

9 (Gunda Cīrule, Andris Fridrihsons, Kaspars Gribusts, Guntars 

Indriksons, Oskars Kambala, Dace Lebeda, Mārtiņš Limanskis, Imants 

Valers, Edīte Zelča) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 

  

Nolemj: 

pieņemt lēmumu Nr. TND/1-8.1/24/1 “Par saistošo noteikumu “Par 

mājdzīvnieku turēšanu Tukuma novadā” projekta nodošanu sabiedrības 

viedokļa noskaidrošanai” (lēmums pievienots). 

4. § 

Par saistošo noteikumu “Par grozījumiem Tukuma novada domes 2022. gada 23. februāra 

saistošajos noteikumos Nr. 17 “Par sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanas 

un lietošanas kārtība Tukuma novadā”” projekta nodošanu sabiedrības viedokļa 

noskaidrošanai 

ZIŅO: Gunda Cīrule – deputāte. 

JAUTĀJUMI: Mārtiņš Limanskis, Guntars Indriksons. 

ATBILDES: Gunda Cīrule, Baiba Pļaviņa, Gundars Važa, Juris Šulcs. 

Gunda Cīrule un Baiba Pļaviņa, atbildot uz Mārtiņa Limanska jautājumu, paskaidro par 

noteiktajiem termiņiem un ūdens patēriņa apjomiem. Skaidro par patērētā ūdens starpības aprēķinu. 

Juris Šulcs rosina maksimāli veicināt ūdens skaitītāju uzstādīšanu. 

Mārtiņš Limanskis ierosina balsot par lēmuma projektu. 

Par lēmumu balso: "par"  -  

9 (Gunda Cīrule, Andris Fridrihsons, Kaspars Gribusts, Guntars 

Indriksons, Oskars Kambala, Dace Lebeda, Mārtiņš Limanskis, Imants 

Valers, Edīte Zelča) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 

  

Nolemj: 

pieņemt lēmumu Nr. TND/1-8.1/24/2 “Par saistošo noteikumu “Par 

grozījumiem Tukuma novada domes 2022. gada 23. februāra saistošajos 

noteikumos Nr. 17 “Par sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu 

sniegšanas un lietošanas kārtība Tukuma novadā”” projekta nodošanu 

sabiedrības viedokļa noskaidrošanai” (lēmums pievienots). 

5. § 

Par nešķiroto sadzīves atkritumu un bioloģisko atkritumu apsaimniekošanas maksas 

apstiprināšanu no 2024. gada 1. marta un grozījumiem starp Tukuma novada pašvaldību un 

SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrību “PIEJŪRA”” 2022. gada 25. februārī 

noslēgtajā sadzīves atkritumu apsaimniekošanas līgumā Nr. TND/2-58.5/22/174 

ZIŅO: Inese Valtere – Audita un kontroles nodaļas vadītāja. 

IZSAKĀS: Ēriks Zaporožecs, Ivars Liepiņš, Māra Bergšpica. 

JAUTĀJUMI: Gunda Cīrule, Guntars Indriksons, Gundars Važa. 

ATBILDES: Ēriks Zaporožecs, Māra Bergšpica. 

Ēriks Zaporožecs papildina sniegto ziņojumu. 



TND/24/2 

6 

 

Ivars Liepiņš piebilst, ka darbs pie maksas apstiprināšanas ir risinājies no 2023. gada 

novembra. Ieviest tarifu no šā gada 1. aprīļa visticamāk neizdosies, jo Talsu novada pašvaldībai vēl 

precizējoši jautājumi par tarifu. 

Māra Bergšica, norāda ka tarifa izmaiņu apstiprināšanas atlikšana ietekmē situāciju 

kapitālsabiedrībā. Atbildot Guntaram Indriksonam, paskaidro par plastmasas atkritumu 

uzkrājumiem un variantiem, kā tos likvidēt, lai tie nav jāapglabā poligonā. 

Ēriks Zaporožecs uz Gundas Cīrules jautājumu atbild, ka tarifā ir iekļauti aprēķini gan par 

bioloģiski noārdāmo atkritumu, gan nešķiroto sadzīves atkritumu konteineru mazgāšanu. 

Mārtiņš Limanskis ierosina balsot par lēmuma projekta virzīšanu izskatīšanai domei. 

Par lēmumu balso: "par"  -  

9 (Gunda Cīrule, Andris Fridrihsons, Kaspars Gribusts, Guntars 

Indriksons, Oskars Kambala, Dace Lebeda, Mārtiņš Limanskis, 

Imants Valers, Edīte Zelča) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 

  

Nolemj: 

virzīt tālākai izskatīšanai domei lēmuma projektu “Par nešķiroto sadzīves 

atkritumu un bioloģisko atkritumu apsaimniekošanas maksas 

apstiprināšanu no 2024. gada 1. marta un grozījumiem starp Tukuma 

novada pašvaldību un SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrību 

“PIEJŪRA”” 2022. gada 25. februārī noslēgtajā sadzīves atkritumu 

apsaimniekošanas līgumā Nr. TND/2-58.5/22/174”. 

6. § 

Par nedzīvojamās telpas Nr. 1 Raudas ielā 12A, Tukumā, Tukuma novadā,  

nomas līguma pagarināšanu 

ZIŅO: Maira Zonenberga – Īpašumu nodaļas vadītāja. 

Mārtiņš Limanskis ierosina balsot par lēmuma projekta virzīšanu izskatīšanai domei. 

Par lēmumu balso: "par"  -  

9 (Gunda Cīrule, Andris Fridrihsons, Kaspars Gribusts, Guntars 

Indriksons, Oskars Kambala, Dace Lebeda, Mārtiņš Limanskis, Imants 

Valers, Edīte Zelča) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 

  

Nolemj: 

virzīt tālākai izskatīšanai domei lēmuma projektu “Par nedzīvojamās telpas 

Nr. 1 Raudas ielā 12A, Tukumā, Tukuma novadā, nomas līguma 

pagarināšanu”. 

7. § 

Par nedzīvojamo telpu nomas līguma termiņa pagarināšanu ar biedrību  

“Latvijas Sarkanais Krusts” 

ZIŅO: Kristīne Raginska – Engures pagasta pārvaldes vadītāja. 

Mārtiņš Limanskis ierosina balsot par lēmuma projekta virzīšanu izskatīšanai domei. 



TND/24/2 

7 

 

Par lēmumu balso: "par"  -  

9 (Gunda Cīrule, Andris Fridrihsons, Kaspars Gribusts, Guntars 

Indriksons, Oskars Kambala, Dace Lebeda, Mārtiņš Limanskis, 

Imants Valers, Edīte Zelča) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 

  

Nolemj: 

virzīt tālākai izskatīšanai domei lēmuma projektu “Par nedzīvojamo telpu 

nomas līguma termiņa pagarināšanu ar biedrību “Latvijas Sarkanais 

Krusts””. 

8. § 

Par nedzīvojamo telpu Rosmes ielā 9, Engurē, nodošanu bezatlīdzības lietošanā biedrībai 

“Engures Brīvprātīgo Ugunsdzēsēju biedrība” 

ZIŅO: Kristīne Raginska – Engures pagasta pārvaldes vadītāja. 

IZSAKĀS: Gundars Važa. 

Gundars Važa piebilst, ka gada beigās biedrība iespējams saņems divas lietotas 

ugunsdzēsības mašīnas. 

Mārtiņš Limanskis ierosina balsot par lēmuma projekta virzīšanu izskatīšanai domei. 

Par lēmumu balso: "par"  -  

9 (Gunda Cīrule, Andris Fridrihsons, Kaspars Gribusts, Guntars 

Indriksons, Oskars Kambala, Dace Lebeda, Mārtiņš Limanskis, Imants 

Valers, Edīte Zelča) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 

  

Nolemj: 

virzīt tālākai izskatīšanai domei lēmuma projektu “Par nedzīvojamo telpu 

Rosmes ielā 9, Engurē, nodošanu bezatlīdzības lietošanā biedrībai “Engures 

Brīvprātīgo Ugunsdzēsēju biedrība””. 

9. § 

Par pašvaldības līdzfinansējumu daudzdzīvokļu mājas “Baltā Tīle”, Smārdes pagastā, 

Tukuma novadā, pieslēgšanai centralizētajai ūdens un kanalizācijas sistēmai 

ZIŅO: Kristaps Zaļkalns – Smārdes pagasta pārvaldes vadītājs. 

Mārtiņš Limanskis ierosina balsot par lēmuma projekta virzīšanu izskatīšanai Finanšu 

komitejai. 

Par lēmumu balso: "par"  -  

9 (Gunda Cīrule, Andris Fridrihsons, Kaspars Gribusts, Guntars 

Indriksons, Oskars Kambala, Dace Lebeda, Mārtiņš Limanskis, 

Imants Valers, Edīte Zelča) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 

  

Nolemj: 

virzīt tālākai izskatīšanai Finanšu komitejai lēmuma projektu “Par 

pašvaldības līdzfinansējumu daudzdzīvokļu mājas “Baltā Tīle”, Smārdes 

pagastā, Tukuma novadā, pieslēgšanai centralizētajai ūdens un kanalizācijas 

sistēmai”. 



TND/24/2 

8 

 

10. § 

Par pašvaldības līdzfinansējumu nekustamo īpašumu “Vāveres”, “Vanagi”, “Vanadziņi”, 

Tumes pagastā, Tukuma novadā, pieslēgšanai centralizētajai ūdensvada  

un kanalizācijas sistēmai 

ZIŅO: Lidija Legzdiņa – Tumes un Degoles pagastu pārvaldes vadītāja. 

Mārtiņš Limanskis ierosina balsot par lēmuma projekta virzīšanu izskatīšanai Finanšu 

komitejai. 

Par lēmumu balso: "par"  -  

9 (Gunda Cīrule, Andris Fridrihsons, Kaspars Gribusts, Guntars 

Indriksons, Oskars Kambala, Dace Lebeda, Mārtiņš Limanskis, Imants 

Valers, Edīte Zelča) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 

  

Nolemj: 

virzīt tālākai izskatīšanai Finanšu komitejai lēmuma projektu “Par 

pašvaldības līdzfinansējumu nekustamo īpašumu “Vāveres”, “Vanagi”, 

“Vanadziņi”, Tumes pagastā, Tukuma novadā, pieslēgšanai centralizētajai 

ūdensvada un kanalizācijas sistēmai”. 

11. § 

Informatīvais ziņojums par 2024. gada 13. februāra lēmumu pieņemšanu  

Satiksmes organizācijas un kustības drošība komisijā 

ZIŅO: Andris Kalnozols – Komunālās nodaļas vadītājs. 

IZSAKĀS: Egīls Dude 

Mārtiņš Limanskis ierosina balsot par informatīvā ziņojuma pieņemšanu zināšanai. 

Par lēmumu balso: "par"  -  

9 (Gunda Cīrule, Andris Fridrihsons, Kaspars Gribusts, Guntars 

Indriksons, Oskars Kambala, Dace Lebeda, Mārtiņš Limanskis, 

Imants Valers, Edīte Zelča) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 

  

Nolemj: 

pieņemt zināšanai informatīvo ziņojumu par 2024. gada 13. februāra lēmumu 

pieņemšanu Satiksmes organizācijas un kustības drošība komisijā. 

 

Vides un komunālo jautājumu komitejas sēde tiek slēgta plkst. 16.40. 

Sēdes vadītājs 

komitejas priekšsēdētājs  (personiskais paraksts)  Mārtiņš Limanskis 

Protokolēja 

lietvedības sekretāre   (personiskais paraksts)  Anita Belousa 

Personas datus Tukuma novada pašvaldība apstrādājusi, pamatojoties uz Eiropas parlamenta un padomes regulas 

(ES) 2016/679 par fizisku personu aizsardzību attiecībā uz personas datu apstrādi un šādu datu brīvu apriti, ar ko 

atceļ Direktīvu 95/46EK, 6. panta pirmās daļas c) punktu – apstrāde ir vajadzīga, lai izpildītu uz pārzini attiecināmu 

juridisku pienākumu. 



9 

 

TUKUMA  NOVADA  DOME 
Reģistrācijas  Nr. 90000050975 

Talsu iela 4, Tukums, Tukuma novads, LV-3101, 

tālrunis 63122707, mobilais tālrunis 26603299 

www.tukums.lv      e-pasts: pasts@tukums.lv 
 

 

VIDES UN KOMUNĀLO JAUTĀJUMU KOMITEJA 

L Ē M U M S 

Tukumā  

2024. gada 15. februārī       Nr. TND/1-8.1/24/1 

(prot. Nr. 2, 3. §) 

Par saistošo noteikumu “Par mājdzīvnieku  

turēšanu Tukuma novadā” projekta nodošanu  

sabiedrības viedokļa noskaidrošanai 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 1. punktu un 45. panta otrās daļas 

5. punktu, ņemot vērā Pārejas noteikumu 6. punktu, Tukuma novada pašvaldība izstrādājusi saistošo 

noteikumu “Par mājdzīvnieku turēšanu Tukuma novadā” projektu. 

Pašvaldību likuma 46. panta trešā daļa paredz, ka saistošo noteikumu projektu un tam 

pievienoto paskaidrojuma rakstu pašvaldības nolikumā noteiktajā kārtībā publicē pašvaldības 

oficiālajā tīmekļvietnē sabiedrības viedokļa noskaidrošanai, paredzot termiņu, kas nav mazāks par 

divām nedēļām. Saņemtos viedokļus pašvaldība apkopo un atspoguļo saistošo noteikumu 

paskaidrojuma rakstā. Tukuma novada domes 2023. gada 30. marta saistošo noteikumu Nr. 6 

“Tukuma novada pašvaldības nolikums” 102. punkts paredz, ka Saistošo noteikumu projektu un tam 

pievienoto paskaidrojuma rakstu publicē pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē www.tukums.lv 

sabiedrības viedokļa noskaidrošanai, paredzot termiņu, kas nav mazāks par divām nedēļām. 

Konkrētu termiņu viedokļu iesniegšanai nosaka komitejas lēmumā par saistošo noteikumu nodošanu 

sabiedrības viedokļa noskaidrošanai.  

Ņemot vērā minēto, Tukuma novada domes Vides un komunālo jautājumu komiteja nolemj: 

1. apstiprināt saistošo noteikumu “Par mājdzīvnieku turēšanu Tukuma novadā” projektu 

(pievienots), 

2. saistošo noteikumu “Par mājdzīvnieku turēšanu Tukuma novadā” projektu nodot 

sabiedrības viedokļa noskaidrošanai un publicēt Tukuma novada pašvaldības tīmekļvietnē 

www.tukums.lv, 

3. noteikt, ka sabiedrības viedokļa noskaidrošanas termiņš ir divas nedēļas no publikācijas 

dienas, 

4. uzdot: 

4.1. Sabiedrisko attiecību un mārketinga nodaļai līdz 2024. gada 16. februārim publicēt 

saistošo noteikumu “Par mājdzīvnieku turēšanu Tukuma novadā” projektu atbilstoši šai lēmumā 

noteiktajam un publikācijā norādīt, ka viedokļi jāiesniedz, nosūtot tos uz e-pastu 

saistosie@tukums.lv; 

4.2. Tukuma novada pašvaldības Juridiskajai nodaļai sadarbībā ar Tukuma novada 

pašvaldības policiju apkopot saņemtos sabiedrības viedokļus, atspoguļot tos saistošo noteikumu 

paskaidrojuma rakstā un virzīt lēmuma projektu par saistošo noteikumu izdošanu Tukuma novada 

domes marta sēdē. 

Komitejas priekšsēdētājs   (personiskais paraksts)  M. Limanskis  

http://www.tukums.lv/
mailto:pasts@tukums.lv
http://www.tukums.lv/
mailto:saistosie@tukums.lv


10 

 

Projekts 

Saistošo noteikumu “Par mājdzīvnieku turēšanu Tukuma novadā”  

paskaidrojuma raksts 

Paskaidrojuma raksta 

sadaļa 

Norādāmā informācija 

1. Mērķis un 

nepieciešamības 

pamatojums 

Saistošie noteikumi nepieciešami, lai noteiktu suņu un kaķu turēšanas kārtību 

Tukuma novadā, īpašnieku vai turētāju tiesības un pienākumus, klaiņojošu, 

bezpalīdzīgā stāvoklī nonākušu un agresīvu mājdzīvnieku izķeršanas kārtību, 

institūciju, kas veic mājdzīvnieka reģistrācijas noteikumu izpildi, uzraudzību un 

noteikumu izpildes kontroli, noteiktu atbildību par saistošo noteikumu 

neievērošanu. 

Saistošo noteikumu mērķis ir nodrošināt Tukuma novada administratīvajā 

teritorijā vienotu mājdzīvnieku reģistrāciju, identifikāciju, apzīmēšanas un 

reģistrācijas prasību kontroli un ievērošanu, lai mājdzīvnieku turēšana neradītu 

draudus cilvēku veselībai, drošībai, mantai vai citiem dzīvniekiem. Tāpat 

saistošo noteikumu mērķis ir novērst dzīvnieku infekcijas slimību izplatību, 

samazināt mājdzīvnieku klaiņošanu, veicināt veselīgu un tīru vidi, veicināt 

mājdzīvnieku labturību.  

 

2. Fiskālā ietekme uz 

pašvaldības budžetu 

Saistošo noteikumu ietekme uz pašvaldības budžetu ir nebūtiska un nav 

prognozējama, jo ir atkarīga no samaksāto administratīvo naudas sodu apmēra.  

Saistošie noteikumi neparedz jaunu institūciju vai amata vietu izveidošanu 

pašvaldībā, lai nodrošinātu saistošo noteikumu izpildi. 

 

3. Sociālā ietekme uz 

vidi, iedzīvotāju 

veselību, 

uzņēmējdarbības vidi 

pašvaldības teritorijā, 

kā arī plānotā 

regulējuma ietekme uz 

konkurenci 

Labvēlīga ietekme uz vidi un iedzīvotāju veselību. Saistošie noteikumi paredz 

regulāru mājdzīvnieka barošanu sabiedriskā vietā tikai speciāli tam paredzētā 

vietā, par kuru ir informēta pašvaldības policija, lai tā var pārbaudīt kārtības un 

tīrības uzturēšanu konkrētajā vietā. Daudzdzīvokļu mājas teritorijā par regulāras 

barošanas vietu jāvienojas ar mājas apsaimniekotāju un vienlaikus par 

barošanas vietu jāinformē pašvaldības policija. Saistošie noteikumi aizliedz 

nekustamā īpašuma īpašniekam vai valdītājam pieļaut klaiņojošu mājdzīvnieku 

ilgstošu uzturēšanos vai barošanos īpašuma teritorijā.  

Saistošie noteikumi paredz kārtību klaiņojošu mājdzīvnieku izķeršanai un 

izolācijai nolūkā saglabāt dzīvošanai labvēlīgu un drošu vidi Tukuma novadā. 

Saistošie noteikumi neietekmē konkurenci. 

Saistošie noteikumi ietekmē uzņēmējdarbības vidi, jo paredz, ka sabiedriskā ēkā 

vai telpā atrasties ar suni aizliegts tikai tad, ja pie konkrētās ēkas ir izvietota 

attiecīga norāde (piktogramma). Tas neattiecas uz suni pavadoni vai suni 

asistentu, par ko Lauksaimniecības datu centrs ir izsniedzis attiecīgu apliecību, 

kā arī uz suni, kura atrašanās ēkā saistīta suņa demonstrēšanu un ir saskaņota ar 

publiska pasākuma organizatoru, ēkas vai telpas īpašnieku vai valdītāju. 

 

4. Ietekme uz 

administratīvām 

procedūrām un to 

izmaksām 

Nav paredzētas jaunas papildu administratīvās procedūras un to izmaksas. 

Kontrolēt saistošo noteikumu izpildi un sastādīt administratīvā pārkāpuma 

protokolu par saistošo noteikumu pārkāpumu ir tiesīga Tukuma novada 

pašvaldības policijas amatpersona.  

Administratīvā pārkāpuma lietu izskata Tukuma novada domes Administratīvā 

komisija. Administratīvās komisijas locekļi par darbu komisijā atlīdzību 

nesaņem. 

 



11 

 

5. Ietekme uz 

pašvaldības funkcijām 

un cilvēkresursiem 

Papildu cilvēkresursu iesaiste saistošo noteikumu īstenošanā netiek paredzēta, 

jaunas pašvaldības funkcijas netiek radītas, esošo institūciju kompetence netiek 

paplašināta. 

 

6. Informācija par 

izpildes nodrošināšanu 

Saistošo noteikumu piemērošanas jautājumos persona var vērsties Tukuma 

novada pašvaldības administrācijas Komunālajā nodaļā un Tukuma novada 

pašvaldības policijā, kura nodrošina saistošo noteikumu izpildes kontroli. 

 

7. Prasību un izmaksu 

samērīgums pret 

ieguvumiem, ko sniedz 

mērķa sasniegšana 

Saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa sasniegšanas nodrošināšanai un 

paredz tikai to, kas ir vajadzīgs mērķa sasniegšanai. 

Saistošo noteikumu prasības un to izpilde neradīs papildu izmaksas pašvaldībai. 

 

8. Izstrādes gaitā 

veiktās konsultācijas ar 

privātpersonām un 

institūcijām 

Saistošo noteikumu projekts ar Tukuma novada domes Vides un komunālo 

jautājumu komitejas 2024. gada 15. februāra lēmumu Nr. TND/1-8.1/24/1 

(prot. Nr. 2, 3. §) nodots sabiedrības viedokļa noskaidrošanai, publicējot 

Tukuma novada pašvaldības tīmekļvietnē www.tukums.lv. Viedokļa 

izteikšanas termiņš noteikts divas nedēļas no publikācijas dienas. 

 

Domes priekšsēdētājs         G. Važa 
 

http://www.tukums.lv/


12 

 

Projekts 

TUKUMA  NOVADA  DOME 
Reģistrācijas Nr.90000050975 

Talsu iela 4, Tukums, Tukuma novads, LV-3101 

Tālrunis 63122707, mobilais tālrunis 26603299, 29288876 

www.tukums.lv     e-pasts: pasts@tukums.lv 

 

SAISTOŠIENOTEIKUMI 

Tukumā 

2024. gada .... martā Nr. __ 

(prot. Nr. .., …. §) 

Par mājdzīvnieku turēšanu Tukuma novadā 

Izdoti saskaņā ar Pašvaldību likuma 45. panta otrās daļas 

5. punktu, Dzīvnieku aizsardzības likuma 8. panta trešo un 

ceturto daļu, Veterinārmedicīnas likuma 21.³ pantu, Ministru 

kabineta 2006. gada 4. aprīļa noteikumu Nr. 266 “Labturības 

prasības mājas (istabas) dzīvnieku turēšanai, tirdzniecībai un 

demonstrēšanai publiskās izstādēs, kā arī suņu apmācībai” 

13. punktu, Ministru kabineta 2012. gada 2. oktobra 

noteikumu Nr. 678 “Klaiņojošu suņu un kaķu izķeršanas 

prasības” 16. punktu 

 

I. Vispārīgie jautājumi 

 

1. Saistošie noteikumi (turpmāk – noteikumi) nosaka mājdzīvnieku turēšanas kārtību, 

īpašnieku vai turētāju tiesības un pienākumus, klaiņojošu, bezpalīdzīgā stāvoklī nonākušu un agresīvu 

mājdzīvnieku izķeršanas kārtību, institūciju, kas veic mājdzīvnieka reģistrācijas noteikumu izpildi, 

uzraudzību un noteikumu izpildes kontroli, atbildību par noteikumu neievērošanu. 

 

2. Šo noteikumu izpratnē mājdzīvnieks ir suns un kaķis. 

 

3. Noteikumu mērķis ir nodrošināt Tukuma novada administratīvajā teritorijā vienotu 

mājdzīvnieku reģistrāciju, identifikāciju, apzīmēšanas un reģistrācijas prasību kontroli un ievērošanu, 

lai mājdzīvnieku turēšana neradītu draudus cilvēku veselībai, drošībai, mantai vai citiem dzīvniekiem, 

novērst dzīvnieku infekcijas slimību izplatību, samazināt mājdzīvnieku klaiņošanu, veicināt veselīgu 

un tīru vidi, panākt, lai mājdzīvnieka īpašnieks vai turētājs rūpētos par labvēlīgu attieksmi pret viņa 

īpašumā vai turējumā esošo dzīvnieku. 

 

4. Noteikumi ir saistoši visām fiziskajām un juridiskajām personām Tukuma novada 

administratīvajā teritorijā, kuru īpašumā vai turējumā ir mājdzīvnieks. 

 

II. Mājdzīvnieku turēšanas kārtība 

 

5. Mājdzīvnieka īpašniekam vai turētājam ir pienākums nodrošināt, ka mājdzīvnieks ir 

reģistrēts un vakcinēts normatīvajos aktos noteiktā kārtībā un tiek turēts atbilstoši normatīvo aktu 

prasībām. 

 

6. Suņa īpašniekam vai turētājam ir pienākums nodrošināt: 

http://www.tukums.lv/
mailto:pasts@tukums.lv


13 

 

6.1. pēc Tukuma novada pašvaldības policijas (turpmāk – pašvaldības policija) amatpersonas 

pieprasījuma suņa uzrādīšanu, to nofiksējot, lai varētu droši un netraucēti ar datu nolasīšanas ierīci 

veikt pasīvā lasāmrežīma radiofrekvences identifikācijas ierīcē (mikroshēmā) iekļauto datu iegūšanu;  

6.2. ka suns netiek vests pastaigā vietā, kur tas aizliegts ar speciālām zīmēm (piktogrammām) 

vai aizliegums noteikts normatīvajos aktos; 

6.3. ka suns neatrodas bez pavadas (bīstams suns bez uzpurņa un pavadas): 

6.3.1. Tukuma novada administratīvās teritorijas Rīgas jūras līča piekrastes pludmales ciema 

teritorijā; 

6.3.2. kapsētā; 

6.4. ka suns neatrodas: 

6.4.1. iestādē; 

6.4.2. sabiedriskā ēkā vai telpā, ja par suņa atrašanās aizliegumu pie konkrētās ēkas ieejas vai 

telpā ir attiecīga norāde (var būt piktogrammas veidā). 

 

7. Noteikumu 6.4. apakšpunkts neattiecas uz suni, kura atrašanās sabiedriskā ēkā vai telpā 

saistīta ar suņa demonstrēšanu un ir saskaņota ar publiska pasākuma organizatoru vai ēkas (telpas) 

īpašnieku vai valdītāju.  

 

8. Noteikumu 6.2., 6.3. un 6.4. apakšpunkts neattiecas uz suni pavadoni vai suni asistentu, 

kurš tiek izmantots atbalsta sniegšanai personai ar funkcionāliem ierobežojumiem, ja suns ir speciāli 

apmācīts un par to ir izsniegta attiecīga apliecība.  

 

9. Pilsētās vai lauku apdzīvotās vietās dzīvojamo māju tuvumā atļauts turēt sterilizētu 

bezsaimnieka kaķi, ja tiek nodrošināta tā labturība un apzīmēšana atbilstoši normatīvo aktu prasībām. 

 

10. Nekustamā īpašuma īpašnieks vai valdītājs viņam piederošā vai turējumā esošā objektā 

vai teritorijā nedrīkst pieļaut klaiņojošu mājdzīvnieku ilgstošu uzturēšanos vai barošanos.  

 

11. Nesistemātiska mājdzīvnieka barošana sabiedriskā vietā atļauta, nodrošinot barošanas 

vietas sakopšanu.  

 

12. Sistemātiska (regulāra) mājdzīvnieka barošana sabiedriskā vietā atļauta tikai speciāli tam 

paredzētā vietā, ja barotājs par to informē pašvaldības policiju un nodrošina regulāru barošanas vietas 

sakopšanu, nepieļaujot nekāda veida atkritumu vai barības uzkrāšanos konkrētajā vietā. Ja barošana 

notiek daudzdzīvokļu mājas teritorijā, par konkrētu vietu barotājs vienojas ar mājas apsaimniekotāju, 

vienlaikus informējot pašvaldības policiju. 

 

III. Klaiņojošu mājdzīvnieku izķeršana un izolācija 

 

13. Konstatējot suņa pazušanu, jāziņo Tukuma novada vienotajam dispečerdienestam 

(turpmāk – Dienests) pa tālruni 8881. Dienests arī nekavējoties jāinformē par suņa atrašanu. 

 

14. Par klaiņojošu vai agresīvu suni, kas atrodas Tukuma novada administratīvajā teritorijā, 

jāziņo Dienestam pa tālruni 8881. 

 

15. Par ievainotu vai bezpalīdzīgā stāvoklī nonākušu mājdzīvnieku vai publiskā vietā esošu 

mājdzīvnieka līķi nekavējoties jāziņo Dienestam pa tālruni 8881. 

 

16. Klaiņojošu, bezpalīdzīgā stāvoklī nonākušu vai agresīvu mājdzīvnieku izķeršanu Tukuma 

novadā veic persona vai komersants, ar kuru Tukuma novada pašvaldība ir noslēgusi iepirkuma 

līgumu vai deleģējuma līgumu par mājdzīvnieku izķeršanu un nogādāšanu patversmē. 

 



14 

 

17. Mājdzīvnieka īpašnieks vai turētājs, ja īpašnieks viņu uz to ir pilnvarojis, izņem savu 

mājdzīvnieku no dzīvnieku patversmes, uzrādot mājdzīvnieka pasi vai vakcinācijas apliecību, un 

atbilstoši patversmes cenrādim sedz izmaksas, kas saistītas ar mājdzīvnieka izķeršanu, izmitināšanu 

un aprūpi. 

 

IV.  Noteikumu izpildes kontrole un administratīvā atbildība par noteikumu neievērošanu 

 

18. Normatīvajos aktos par mājdzīvnieku reģistrācijas kārtību noteikto mājdzīvnieka 

apzīmēšanas un reģistrācijas prasību izpildes uzraudzību un kontroli veic pašvaldības policija. 

Pašvaldības policija ir tiesīga uzsākt administratīvo lietu par mājdzīvnieka reģistrācijas un 

apzīmēšanas prasību pārkāpumu un izdot administratīvo aktu, kā arī piemērot piespiedu naudu 

Administratīvā procesa likumā noteiktā kārtībā. 

 

19. Administratīvā pārkāpuma procesu par šo noteikumu 6., 9., 10., 11., 12. punkta prasību 

neievērošanu līdz administratīvā pārkāpuma lietas izskatīšanai veic pašvaldības policija. 

Administratīvā pārkāpuma lietu izskata Tukuma novada domes Administratīvā komisija.  

 

20. Par šo noteikumu 6., 9., 10., 11., 12. punktā noteikto prasību neievērošanu piemēro 

brīdinājumu vai naudas sodu fiziskajai personai līdz 50 naudas soda vienībām, bet juridiskai personai 

– līdz 150 naudas soda vienībām. 

 

V. Noslēguma jautājums 

 

21. Ar noteikumu spēkā stāšanās dienu spēku zaudē Tukuma novada domes 2022. gada 

25. maija saistošie noteikumi Nr. 41 “Par mājas (istabas) dzīvnieku turēšanu Tukuma novadā”. 

Domes priekšsēdētājs         G. Važa 

 



15 

 

TUKUMA  NOVADA  DOME 
Reģistrācijas  Nr. 90000050975 

Talsu iela 4, Tukums, Tukuma novads, LV-3101, 

tālrunis 63122707, mobilais tālrunis 26603299 

www.tukums.lv      e-pasts: pasts@tukums.lv 
 

 

VIDES UN KOMUNĀLO JAUTĀJUMU KOMITEJA 

L Ē M U M S 

Tukumā  

2024. gada 15. februārī       Nr. TND/1-8.1/24/2 

(prot. Nr. 2, 4. §) 

Par saistošo noteikumu “Par grozījumiem Tukuma  

novada domes 2022. gada 23. februāra saistošajos  

noteikumos Nr. 17 “Par sabiedrisko ūdenssaimniecības  

pakalpojumu sniegšanas un lietošanas kārtību Tukuma  

novadā”” projekta nodošanu sabiedrības viedokļa  

noskaidrošanai 

Ministru kabineta 2008. gada 9. decembra noteikumu Nr. 1013 “Kārtība, kādā dzīvokļa 

īpašnieks daudzdzīvokļu dzīvojamā mājā norēķinās par pakalpojumiem, kas saistīti ar dzīvokļa 

īpašuma lietošanu” 19. punktā un Ministru kabineta 2015. gada 15. septembra noteikumu Nr. 524 

“Kārtība, kādā nosaka, aprēķina un uzskaita katra dzīvojamās mājas īpašnieka maksājamo daļu par 

dzīvojamās mājas uzturēšanai nepieciešamajiem pakalpojumiem”11. punktā norādīta formula, 

saskaņā ar kuru tiek aprēķināts maksimālais piegādātais ūdens daudzums (kubikmetri/mēnesī) 

vienam atsevišķam īpašumam. Viens no formulā iekļautajiem reizinātājiem ir ūdens patēriņa norma 

vienam iedzīvotājam mēnesī, kas noteikta vietējās pašvaldības saistošajos noteikumos par sabiedriskā 

ūdenssaimniecības pakalpojuma līgumā ietvertajiem noteikumiem. 

Tukuma novada domes 2022. gada 23. februāra saistošo noteikumu Nr.17 “Par sabiedrisko 

ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanas un lietošanas kārtību Tukuma novadā” (turpmāk – 

Saistošie noteikumi) 51. punkts noteic, ka Pakalpojumu lietotājam, kuram ir noslēgts Pakalpojuma 

līgums ar Pakalpojuma sniedzēju par ūdenssaimniecības pakalpojumu nodrošināšanu nekustamajam 

īpašumam, izmantojot ūdens brīvkrānu, patērēto ūdens daudzumu no brīvkrāna nosaka pēc 

komercuzskaites mēraparāta rādījumiem vai ūdens patēriņa normas, kas noteikta Saistošo noteikumu 

1. pielikumā. Savukārt Saistošo noteikumu 86. punkts noteic, ka Saistošo noteikumu 1. pielikuma 2., 

3. un 4. punkts piemērojams līdz 2022. gada 31. decembrim. 

Saistošo noteikumu 1. pielikums ir attiecināms uz daudzdzīvokļu dzīvojamo māju 

apsaimniekotājiem, kuri aprēķina ūdens patēriņu katra dzīvojamās mājas īpašnieka maksājamai daļai. 

Nepieciešams izdarīt grozījumu Saistošo noteikumu 1. pielikumā un svītrot 86. punktu, lai 

apsaimniekotājam būtu tiesisks pamats aprēķināt patērēto ūdeni dzīvokļiem bez ūdens skaitītāja. 

Pašvaldību likuma 46. panta trešā daļa paredz, ka saistošo noteikumu projektu un tam 

pievienoto paskaidrojuma rakstu pašvaldības nolikumā noteiktajā kārtībā publicē pašvaldības 

oficiālajā tīmekļvietnē sabiedrības viedokļa noskaidrošanai, paredzot termiņu, kas nav mazāks par 

divām nedēļām. Saņemtos viedokļus pašvaldība apkopo un atspoguļo saistošo noteikumu 

paskaidrojuma rakstā. Tukuma novada domes 2023. gada 30. marta saistošo noteikumu Nr. 6 

“Tukuma novada pašvaldības nolikums” 102. punkts paredz, ka Saistošo noteikumu projektu un tam 

pievienoto paskaidrojuma rakstu publicē pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē www.tukums.lv 

sabiedrības viedokļa noskaidrošanai, paredzot termiņu, kas nav mazāks par divām nedēļām. 

http://www.tukums.lv/
mailto:pasts@tukums.lv


16 

 

Konkrētu termiņu viedokļu iesniegšanai nosaka komitejas lēmumā par saistošo noteikumu nodošanu 

sabiedrības viedokļa noskaidrošanai. 
Ņemot vērā minēto, Tukuma novada domes Vides un komunālo jautājumu komiteja nolemj: 

1. apstiprināt saistošo noteikumu “Par grozījumiem 2022. gada 23. februāra saistošajos 

noteikumos Nr. 17 “Par sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanas un lietošanas kārtību 

Tukuma novadā”” projektu (pievienots), 

2. Saistošo noteikumu projektu nodot sabiedrības viedokļa noskaidrošanai un publicēt Tukuma 

novada pašvaldības tīmekļvietnē www.tukums.lv, 

3. noteikt, ka sabiedrības viedokļa noskaidrošanas termiņš ir divas nedēļas no publikācijas 

dienas, 

4. uzdot: 

4.1. Sabiedrisko attiecību un mārketinga nodaļai līdz 2024. gada 16. februārim publicēt 

Saistošo noteikumu projektu atbilstoši šai lēmumā noteiktajam un publikācijā norādīt, ka viedokļi 

jāiesniedz, nosūtot tos uz e-pastu saistosie@tukums.lv; 

4.2. Juridiskajai nodaļai apkopot saņemtos sabiedrības viedokļus, atspoguļot tos Saistošo 

noteikumu paskaidrojuma rakstā un virzīt lēmuma projektu par Saistošo noteikumu gala redakcijas 

apstiprināšanu Tukuma novada domes marta sēdē. 

Komitejas priekšsēdētājs  (personiskais paraksts)  M. Limanskis 

 

http://www.tukums.lv/
mailto:saistosie@tukums.lv


17 

 

Projekts 

Saistošo noteikumu Nr. ___ “Par grozījumiem Tukuma novada domes  

2022. gada 23. februāra saistošajos noteikumos Nr. 17 “Par sabiedrisko ūdenssaimniecības 

pakalpojumu sniegšanas un lietošanas kārtību Tukuma novadā”” paskaidrojuma raksts 

Paskaidrojuma raksta 

sadaļa 
Norādāmā informācija  

1. Mērķis un 

nepieciešamības 

pamatojums  

Ministru kabineta 2008. gada 9. decembra noteikumu Nr.  1013 “Kārtība, 

kādā dzīvokļa īpašnieks daudzdzīvokļu dzīvojamā mājā norēķinās par 

pakalpojumiem, kas saistīti ar dzīvokļa īpašuma lietošanu” 19. punktā un 

Ministru kabineta 2015. gada 15. septembra noteikumu Nr. 524 “Kārtība, 

kādā nosaka, aprēķina un uzskaita katra dzīvojamās mājas īpašnieka 

maksājamo daļu par dzīvojamās mājas uzturēšanai nepieciešamajiem 

pakalpojumiem”11. punktā norādīta formula, saskaņā ar kuru tiek aprēķināts 

maksimālais piegādātais ūdens daudzums (kubikmetri/mēnesī) vienam 

atsevišķam īpašumam. Viens no formulā iekļautajiem reizinātājiem ir ūdens 

patēriņa norma vienam iedzīvotājam mēnesī, kas noteikta vietējās pašvaldības 

saistošajos noteikumos par sabiedriskā ūdenssaimniecības pakalpojuma 

līgumā ietvertajiem noteikumiem. 

Tukuma novada domes 2022. gada 23. februāra saistošo noteikumu Nr. 17 

“Par sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanas un lietošanas 

kārtību Tukuma novadā” (turpmāk – Saistošie noteikumi) 51. punkts noteic, 

ka Pakalpojumu lietotājam, kuram ir noslēgts Pakalpojuma līgums ar 

Pakalpojuma sniedzēju par ūdenssaimniecības pakalpojumu nodrošināšanu 

nekustamajam īpašumam, izmantojot ūdens brīvkrānu, patērēto ūdens 

daudzumu no brīvkrāna nosaka pēc komercuzskaites mēraparāta rādījumiem 

vai ūdens patēriņa normas, kas noteikta Saistošo noteikumu 1. pielikumā. 

Saistošo noteikumu 86. punkts noteic, ka Saistošo noteikumu 1. pielikuma 2., 

3. un 4. punkts piemērojams līdz 2022. gada 31. decembrim. 

Saistošo noteikumu 1. pielikums ir attiecināms uz daudzdzīvokļu dzīvojamo 

māju apsaimniekotājiem, nevis uz individuāli dzīvojamām mājām 

(dzīvokļiem), kā tas ir norādīts Saistošo noteikumu redakcijā. Līdz šim 

1.pielikums atrunāja dzīvokļa labiekārtojuma pakāpi, kurā ir ierīkoti gāzes vai 

elektriskie sildītāji, cietā kurināmā ūdenssildītāji. Šie uzsildīšanas veidi 

ierobežo apsaimniekotāju, jo tas uzliek par pienākumu apsaimniekotājam 

apsekot katru dzīvokli, lai saprastu, kā tiek iegūts siltais ūdens, tāpēc jaunajā 

1.pielikuma redakcijā šie ierobežojumi ir svītroti un noteikti dzīvokļi, kurā ir 

aukstā ūdens apgāde un centralizētā kanalizācijas notekūdeņu novadīšanu vai 

bez centralizētās kanalizācijas notekūdeņu novadīšanas. 

Saistošie noteikumi paredz svītrot 86. punktu, lai apsaimniekotājam būtu 

tiesisks pamats aprēķināt patērēto ūdeni dzīvokļiem bez ūdens skaitītāja. 

2. Fiskālā ietekme uz 

pašvaldības budžetu  

Nav ietekmes uz pašvaldības budžetu.  

3. Sociālā ietekme, 

ietekme uz vidi, 

iedzīvotāju veselību, 

uzņēmējdarbības vidi 

pašvaldības teritorijā, kā 

arī plānotā regulējuma 

ietekme uz konkurenci  

Saistošie noteikumi neparedz ietekmi uz vidi, iedzīvotāju veselību, 

uzņēmējdarbības vidi. 

Plānotais regulējums neietekmē konkurenci. 

 

 



18 

 

4. Ietekme uz 

administratīvajām 

procedūrām un to 

izmaksām  

Papildu administratīvās procedūras saistošie noteikumi neparedz. 

Administratīvo procedūru izmaksas nav paredzētas. 

5. Ietekme uz 

pašvaldības funkcijām 

un cilvēkresursiem  

Nav nepieciešama jaunu institūciju izveide vai papildu cilvēkresursu 

piesaiste. 

6. Informācija par 

izpildes nodrošināšanu  

Izpildes nodrošināšanai pašvaldībai papildu resursi nav nepieciešami.  

Saistošo noteikumu 1. pielikuma izpildi nodrošina daudzdzīvokļu dzīvojamo 

māju apsaimniekotāji.  

7. Prasību un izmaksu 

samērīgums pret 

ieguvumiem, ko sniedz 

mērķa sasniegšana  

Saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa sasniegšanas nodrošināšanai 

un neparedz papildu izmaksas. 

8. Izstrādes gaitā veiktās 

konsultācijas ar 

privātpersonām un 

institūcijām  

Saistošo noteikumu projekts ar Tukuma novada domes Vides un komunālo 

jautājumu komitejas 2024. gada 15. februāra lēmumu Nr. TND/1-8.1/24/2 

(prot. Nr. 2, 4. §) nodots sabiedrības viedokļa noskaidrošanai, publicējot 

Tukuma novada pašvaldības tīmekļvietnē www.tukums.lv. Viedokļa 

izteikšanas termiņš noteikts divas nedēļas no publikācijas dienas.  

Domes priekšsēdētājs        G. Važa 

 

http://www.tukums.lv/


19 

 

Projekts 

TUKUMA  NOVADA  DOME 
Reģistrācijas Nr.90000050975 

Talsu iela 4, Tukums, Tukuma novads, LV-3101 

Tālrunis 63122707, mobilais tālrunis 26603299, 29288876 

www.tukums.lv     e-pasts: pasts@tukums.lv 

 

SAISTOŠIE NOTEIKUMI 

Tukumā 

 

2024. gada ___ martā          Nr. __ 

(prot. Nr. __, __. §) 

 

“Par grozījumiem Tukuma novada domes 2022. gada 23. februāra saistošajos noteikumos 

Nr. 17 “Par sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanas un lietošanas kārtību 

Tukuma novadā”” 

Izdoti saskaņā ar Ūdenssaimniecības pakalpojumu 

likuma 6. panta ceturtās daļas 1.,  2., 3. un 4. punktu, 

6. panta piekto daļu 

Izdarīt Tukuma novada domes 2022. gada 23. februāra saistošajos noteikumos Nr. 17 “Par 

sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanas un lietošanas kārtību Tukuma novadā” šādus 

grozījumus: 

1. svītrot 86. punktu, 

2. izteikt 1. pielikumu šādā redakcijā: 

Ūdens patēriņa norma komercuzskaitei 

 

Nr. p. 

k. 

Dzīvokļa labiekārtojuma pakāpe Viena iedzīvotāja ūdens 

patēriņš diennaktī  

(vidēji gadā), l/dn 

1. Ēkas ar brīvkrāniem ārpus ēkas un vietējo 

kanalizāciju 

33 

2. Dzīvoklis, kurā ir centralizēta aukstā ūdens apgāde 

un centralizētā kanalizācijas notekūdeņu novadīšana 
170 

3. Dzīvoklis, kurā ir centralizēta aukstā ūdens apgāde, 

bez centralizētās kanalizācijas notekūdeņu 

novadīšanas 

90 

Domes priekšsēdētājs        G. Važa 

 

http://www.tukums.lv/
mailto:pasts@tukums.lv

